J{t-

êB IPIAU
GÂMARA MUNTCIPAL DE IPIAUctxillt íuLtctPat oa

ESTADO DA BAHIA - CNPJ: 13.246.44210001-64
Praça Alberto Pinto, no 0í, Centro, lpiaúBA, Cep: 45570-000

INDICAÇÃO N' 43 DOZS,

Ao
Exmo. Sr.

Robson Femando da Silva Moreira

Presidente da Câmara Municipal de lpiaú

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições

conferida pelo Regimento Íntemo de acordo com os Artigos 99 e íí5, solicita a Vossa

Excelência que seja encaminhada a presentê lndicaçáo a Digníssima Senhora Prefeita,

Maria das Graças César Mendonça, e ou secretaria competente, sugerindoJhe a

implantaçáo do sewiço de drenagem de águas pluviais na Rua José Francisco de

Souza com acesso à Avenida Nossa Senhora Aparecida, localizadas no Baino Nossa

Senhora Aparecida.

JustiÍicativa:

Os moradores do local relataram que há anos enfrentam transtomos causados pelo

acúmulo das águas das chuvas em toda a extensáo das referidas ruas. A falta do

Sistema de drenagem pluvial compromete o processo de controle e gerenciamento das

águas da úuva e consequentemente provoca possíveis alagamentos.

com a ocupação urbana, a modemização das vias e a utilizaÉo de materiais

impermeáveis, como o asfalto e concreto, o solo, muitas vezes, não crnsegue absorver

toda a chuva. Dessa forma, o escoamento por galerias pluüais é importante para

conduzir a água de modo adequado e, assim, evitar alagamentos e enchentes.

Diante dos Íatos, é o que pedimos para o momento e na @Íleza do acolhimento por

parte de Vossa Excelência, desde já agradecemos.

lpiaú-BA, Sala das Sessões em 04 de outubro de 2023.

Cristiano Santos Souza

Vereador

E-mail: fale@camaraipiau.ba.gov.br
(73) 3531-s476/7032

1l ,.c